REPUBLIKA E SHQIPERISE
FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
KESHILLI ADMINISTRATIV

VENDIM
NI, daté 7E5 & 2014

PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PER FUNKSIONIMIN E KOMITETIT TE
SHQYRTIMIT ADMINISTRATIV”

Né mbéshtetje té nenit 39, pika 2, té ligjit nr. 10 383, daté¢ 24.2.2011, “P&r sigurimin e
detyrueshém té kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipéris€”, té€ ndryshuar, té nenit 5,
pika 1, shkronja “I11”, dhe t€ nenit 10, pika 1, shkronja “n”, t& Statutit t€ Fondit t€ Sigurimit té
Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor, me propozim té drejtorit t€ Pérgjithshém, Keéshilli
Administrativ i Fondit t€ Sigurimit t€ Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor,

VENDOSI:

1. Té miratojé rregulloren *“Pér funksionimin e Komitetit té€ Shqyrtimit Administrativ”.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Fondit t€ Sigurimit t&€ Detyrueshém té Kujdesit
Shéndetésor pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: Rruga “Sami Frashéri”, Nr. 8, Tirang, (ALBANIA) — —— Tel./Fax.: + 355 4 2230 984



REPUBLIKA E SHQIPERISE ; X
FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
KESHILLI ADMINISTRATIV

RREGULLORE

Nr. L, daté 75/, 2014

PER

FUNKSIONIMIN E KOMITETIT TE SHQYRTIMIT ADMINISTRATIV

Né mbéshtetje té€ nenit 39, pika 2, té ligjit nr. 10 383, daté 24.2.2011, “Pér sigurimin e
detyrueshém t€ kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, té nenit 5, pika
I, shkronja “II", dhe t& nenit 10, pika 1, shkronja “n”, t¢ Statutit té Fondit té Sigurimit té
Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor.

1. Qéllimi

Qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i rregullave dhe procedurave qé duhet té zbatohen nga
Komiteti i Shqyrtimit Administrativ né shqyrtimin e ankesave té paraqitura me shkrim nga
personat e siguruar g€ pérfitojné nga skema, dhe dhénésit e kujdesit shéndetésor té kontraktuar
nga Fondi pér ofrimin e shérbimeve té pércaktuara.

Ankimi béhet ndaj vendimeve té gjobés, té pezullimit té pérfitimeve, si dhe sanksioneve té tjera
t€ marra né zbatim té kontratave q¢ ka Fondi me dhénésit e shérbimeve, té dhéna nga strukturat e
Drejtoris¢ sé Pérgjithshme ose té Drejtorive Rajonale té Fondit.

2. Pérkufizimet
Né kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Rregullore” do té kuptohet rregullorja “Pér funksionimin e Komitetit té Shqyrtimit
Administrativ”.

b) “Komiteti” do té kuptohet Komiteti i Shqyrtimit Administrativ.

¢) “Fondi” éshté Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor né Republikén e
Shqipérisé.

¢) “Drejtorité Rajonale té Fondit” do té kuptohen subjektet juridike né varési té¢ Fondit, qé e
ushtrojné veprimtariné e Fondit né nivelin e Qarkut.



d) “Degét” do t€ kuptohen njésité né varési té Drejtorisé Rajonale té Fondit. Ato ushtrojné
veprimtariné e Fondit né nivelin e Rrethit.

dh) “Personat e siguruar qé pérfitojné nga skema” do té kuptohen té gjithé pacientét qé
kérkojné € marrin shérbim shéndetésor, e gé jané té siguruar sipas ligjit nr. 10 383, daté
24.2.2011, “Pér sigurimin e detyrueshém té kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

e) “Dhénésit e kujdesit shéndetésor” do t& kuptohen Qendrat Shéndetésore, spitalet,
farmacité¢ (agjencité farmaceutike), depot farmaceutike (importuese dhe distributore) té
kontraktuara nga Fondi.

€) “Subjekt ankimues” do t& kuptohen té gjithé personat e siguruar g€ pérfitojné nga skema
dhe dhénésit e kujdesit shéndetésor té kontraktuara nga Fondi pér ofrimin e shérbimeve té
pércaktuara, g€ kané té drejtén e ankimimit.

f) “Ankim™ do t& kuptohet ankimi kundér vendimit té gjobés, té pezullimit t€ pérfitimit, té
démit ekonomik, té kushtit penal dhe zgjidhjes sé kontratés.

3. Parimet e veprimtarisé
NE€ veprimtariné e tij, né kuadér té shqyrtimit té ankesave, Komiteti respekton parimet e:
a) ligjshmérisé;
b) barazisé¢ dhe mosdiskriminimit;
¢) pavarésisé dhe paanésisé né vendimmarrje;

¢) shqyrtimit brenda afateve té shpejta dhe té arsyeshme;
d) transparencés.

4. Organizimi dhe veprimtaria
Komiteti i Shqyrtimit Administrativ, organizohet, funksionon dhe ushtron veprimtaring e tij né
pérputhje me nenin 39, pika 2, té ligjit nr. 10 383, daté 24.2.2011, “Pér sigurimin e detyrueshém
té€ kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
5. Fusha
Né fushén e mbulimit té késaj rregulloreje béjné pjesé:
a) t€ gjithé personat e siguruar qé pérfitojné nga skema;

b) dhénésit e kujdesit shéndetésor té kontraktuara nga Fondi pér ofrimin e shérbimeve té
peércaktuara.



6. E drejta e ankimit

Té drejtén e ankimimit e kané té gjithé personat e siguruar qé pérfitojné nga skema dhe dhénésit
e kujdesit shéndetésor té kontraktuar nga Fondi pér ofrimin e shérbimeve té pércaktuara, té cilét
nuk jané dakort ndaj vendimit t€ gjobés, té pezullimit té pérfitimit, té démit ekonomik, té kushtit
penal dhe zgjidhjes sé kontratés.

Ankimi i paraqitet Komitetit brenda 10 (dhjet€) ditéve nga nxjerrja e vendimit.
7. Forma dhe pérmbajtja e ankimit
Ankimi béhet me shkrim dhe duhet té pérmbajé domosdoshmérisht elementét e méposhtém:

a) té dhénat identifikuese té ankimuesit;

b) adresén e ankimuesit;

¢) referimin pér procedurén konkrete mbi té cilén paragitet ankimimi;

¢) njé pérshkrim té shkurtér té shkeljes sé pretenduar, dhe kur éshté e mundur, edhe bazén
ligjore pér kété ankim;

d) pretendimin e ankimuesit pér vendimin pérfundimtar;

dh) provat dhe dokumentacionin pérkatés, té cilat ankimuesi kérkon té shqyrtohen nga
Komiteti.

8. Regjistrimi i ankimit
Ankesat pér Komitetin e Shqyrtimit Administrativ pasi protokollohen nga Fondi, regjistrohen né
njé regjistér té€ vecanté, dhe i kalojné pér kompetencé kryetarit t¢ Komitetit. Kryetari ose 1 (njé)
anétar 1 caktuar nga Komiteti, né ményré zyrtare kérkon dokumentat pérkatése.
Kur praktika éshté e ploté kalohet pér shqyrtim né Komitet.

9. Pérbérja e Komitetit
Komiteti i Shqyrtimit Administrativ éshté njé organ kolegjial, i cili pérbéhet nga 2 (dy) jurist, 1
(njé) specialist mjek, 1 (nj€) specialist farmacist, dhe 1 (njé) specialist ekonomist, me strukturén

qé vijon:

a) Kryetar 1 (njé);
b) Anétaré 4 (katér).

Anétarét dhe kryetari i Komitetit t€ Shqyrtimit Administrativ, emérohen e shkarkohen nga
drejtori i Pérgjithshém i Fondit té€ Sigurimit té Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor.



10. Sekretari

Komiteti i Shqyrtimit Administrativ cakton 1 (njé) nga anétarét e tij si sekretar, i cili ndjek
praktikat e veprimtarisé sé¢ Komitetit, q¢ nga paraqitja e ankimit deri né marrjen e vendimit.

11. Mbledhja e Komitetit

Kryetari thérret mbledhjen e Komitetit né varési té ankesave té paraqitura nga personat e siguruar
qé pérfitojné nga skema dhe dhénésit e kujdesit shéndetésor té kontraktuar nga Fondi, por jo mé
shumé se 2 (dy) heré né mua;.

Ankimi shqyrtohet né ményré té ploté e té gjithanshme, ku secili anétar shpreh dhe argumenton
mendimin e tij q€ pasqyrohet né procesverbalin e seancés. Procesverbali né pérfundim
nénshkruhet nga kryetari dhe anétarét.

12. Kuorumi i mbledhjeve

Mbledhjet e Komitetit t€ Shqyrtimit Administrativ zhvillohen me praniné e té gjithé anétaréve.
IN€ raste t€ vecanta, Komiteti mblidhet edhe pa praning e té gjithé anétaréve, por jo me mé pak se
3 (tre) anétaré.

13. Afatet e shqyrtimit té ankimit
Komiteti i Shqyrtimit Administrativ merr vendim brenda 30 ditéve nga paraqitja e ankimit.
14. Pezullimi i ekzekutimit té vendimit
NE rastin e paraqitjes s€ ankimit nga subjektet ankimuese, kryetari i Komitetit njofton Drejtoriné

e Pérgjithshme/Drejtoriné Rajonale té Fondit. Me dérgimin e njoftimit béhet dhe pezullimi i
ekzekutimit t€ vendimit deri né shqyrtimin e ankimit.

15. Vendimi i Komitetit

Né vendimet e marra nga Komiteti i Shqyrtimit Administrativ nuk lejohet abstenimi. Anétari i
Komitetit ka té drejtén e 1 (njé) vote. Kur votat barazohen, do té keté rivotim té dyté, né njé dité
tjetér. Né€ rast se, dhe kété heré nuk arrihet shumica, vota e kryetarit éshté vendimtare.

Pasi shqyrton ¢éshtjen, Komiteti merr vendim pér:
a) lénien né fuqi té vendimit;
b) ndryshimin e vendimit;
¢) shfuqizimin e vendimit.



Vendimi i Komitetit, i shogéruar me njé relacion dhe dokumentat mbéshtetése i paragitet
drejtorit t&é Pérgjithshém té Fondit, i cili ia dérgon subjektit ankimues.

Komiteti i Shqyrtimit Administrativ administron gjithé praktikén e shqyrtimit té ankimit, njé
kopje e vendimit i dérgohet subjektit ankimues, 1 (njé) kopje géndron né protokoll dhe kopja
tjetér administrohet né dosjen e Komitetit.

16. Ankimi kundér vendimit té Komitetit

Kundér vendimit t¢ Komitetit t¢ Shqyrtimit Administrativ, subjekti ankimues ka té drejtén e
ankimit né Gjykatén Administrative.

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré




REPUBLIKA E SHQIPERISE
FONDI I SIGURIMIT Tk DETYRUESHIEM
T KUJDESIT SHENDETESOR
Késhilli Administrativ

Rr. “Sami Frashéri”, nr. 8, Tirang. Tel: +35542259835. E-mail: info@fsdksh.com.al. Web://www.fsdksh.com.al

VENDIM

Nr. €2, daté 0/.68.2016

“PER MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NiE RREGULLOREN NR. 2,
DATE 18.04.2014, “PER FUNKSIONIMIN E KOMITETIT TH

SHQYRTIMIT ADMINISTRATIV””

Né mbéshtetje t&€ nenit 39, pika 2, t&€ ligjit nr. 10 383, daté 24.02.2011, “Pér sigurimin ¢
detyrueshém té& kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar, t€ nenit 5, pika
1, shkronja “l1”, dhe t& nenit 10, pika 1, shkronja “n”, t& Statutit t& Fondit t& Sigurimit t&
Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor, me propozim té Drejtorit té Pérgjithshém, Késhilli
Administrativ i Fondit t& Sigurimit t& Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor,

1.

VENDOSI:

Né rregulloren nr. 2, daté 18.04.2014, “Pér funksionimin e Komitetit t& Shqyrtimit
Administrativ”, t€ miratuar me vendimin e Ké&shillit Administrativ nr. 68, daté
18.04.2014, “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e Komitetit t& Shqyrtimit
Administrativ”’, béhen ndryshimet si mé& posht¢:

Pika 6, paragrafi II, ndryshohet si vijon “Pala e interesuar ushtron t& drejtén e
ankimit prané Komitetit t&¢ Shqyrtimit Administrativ jo mé voné se 10 (dhjeté)
dité, nga marrja né€ dijeni e vendimit”.

Pika 8, paragrafi I, pas fjalis¢ s& paré shtohet fjalia me pérmbajtjen “Kur
konstatohet se kérkesa ankimore nuk &shté e ploté, ajo i kthehet palés sé
interesuar me qéllim ploté€simin/rregullimin e t& metave brenda afatit 5 (pes€)
ditor”.

Pika 11, riformulohet si vijon “Kryetari thérret mbledhjen e Komitetit té
Shqyrtimit Administrativ né varési t¢ ankesave t€ paraqitura nga dhénésit e
shérbimit t€ kujdesit shéndetésor t€ kontraktuar nga Fondi si dhe nga personat e
siguruar g€ pérfitojné nga skema”.

“Ankimi shqyrtohet né ményré té ploté, ku secili anétar shpreh dhe argumenton
mendimin e tij”.



“Gjaté shqyrtimit t& ankimit Komiteti i Shqyrtimit Administrativ ka t& drejté q&
kur € gjykon (& arsyeshme t& thérrasé né seancé dégjimore edhe palét”.

e Pika 13, riformulohet si vijon “Komiteti i Shqyrtimit Administrativ merr
vendimin brenda afatit 30 (tridhjeté) ditor nga momenti i plotésimit t& dosjes me
dokumentacionin e nevojshém”.

2. Ngarkohet Komiteti i Shqyrtimit Administrativ pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré,

KRYETAR I K



REPEALIKA

FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
Késhilli Administrativ |

VENDIM

Nr. |9 datsy .052019

“PER DISA NDRYSHIME NE RREGULLORENNR. 2,
DATE 18.04.2014, “PER FUNKSIONIMIN E KOMITETIT TE
SHQYRTIMIT ADMINISTRATIV”

- N& mbéshtetje t& nenit 39, pika 2, t& ligjit nr.10 383, dat& 24.02.2011, “Pér sigurimin e detyrueshém

© t& kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérise”, & ndryshuar , {& nenit 5, pika 1, shkronja “I11”,
dhe t& nenit 10, pika 1, shkronja “n”, t& Statutit t& Fondit t& Sigurimit t& Detyrugshem t& Kujdesit
Shéndetésor, me propozim t& Drejtorit t& Pérgjithshém, Késhilli Administrativ i Fondit t& Sigurimit
t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetgsor,

VENDOSI:

N& rregulloren Nr 2, daté 18.04.2014, “Pér funksionimin e Komitetit t& Shqyrtimit Administrativ”,
t& miratuar me Vendimin e Késhillit Administrativ Nr. 68, daté 18.04.2014, “Pér miratimin e
rregullores pér funksionimin e Komitetit t& Shqyrtimit Administrativ”, béhen ndryshimet si mé
poshté:

1. Pika 8 “Regjistrimi i ankimit”, ndryshohet si mé& poshté:

“Ankimet drejtuar Komitetit t& Shqyrtimit Administrativ (mé& posht# referuar si “KSHA”),
pasi protokollohen prané Fondit, regjistrohen né njé regjistér (manual/elektronik) t& veganté,
nga sekretari i KSHA-s&, dhe i pércillen pér kompetencé kryetarit t& Komitetit. Regjistri
manual/elektronik pérkatés duhet t& pérmbajé numrin e ankimit, datén e paragitjes, objektin
e ankimit, numrin e dokumenteve q& i bashkéngjiten dhe emrin/mbiemrin e subjektit
ankimues.”
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2. Pika 9 “Pérbérja e Komitetit”, ndryshohet si mé poshté:

“KSHA-ja &shté njé organ kolegjial i cili pérb&het nga 5 (pest) anétaré nga & cilét: 1 (nj€)
kryetar, dhe 4 (katér) anétaré. Pérbérja e anstaréve &shté 1(njé) jurist, 1(nj€) mjek, 1 (nj&)
farmacist, 1(nj&) ekonomist. Kryetari dhe anétarét e KSHA-s&, s&¢ bashku me sekretarin
emérohen dhe shkarkohen nga Drejtori i Pérgjithshém i Fondit”.

3. Pika 10. “Sekretari” ndryshohet si m& posht#:

“Sekretari i KSHA-s& 8shté m& profesion jurist dhe ndjek praktikat e veprimtarisé s& kétij
organi g& nga paraqitja e ankimit, regjistrimi i tij, plotésimi i dosjes, mbledhjet e KSHA-sé&
‘e deri né zbardhjen & vendimit pérfundimtar t8 KSHA-s& dhe njoftimin e paléve t8
interesuara.”

4. Pika 11 “Mbledhja ¢ komitetit”, né titull e né p&rmbajtje, ndryshohet si vijon:
“11. Kryetari dhe mbledhja e Komitetit

Kryetari thérret mbledhjen e Komitetit t& Shqyrtimit Administrativ né menyre periodike. Pér
shqyrtimin e ¢do ankimi & veganté, kryetari, sipas kompetencés léndore objekt ankimi,
cakton njé nga anétarét si relator per pérgatitjen dhe relatimin e ¢éshtjes n& mbledhjen ¢
Komitetit.

Kur konstatohet se ankimi nuk &shté né pérputhje me pikén 7 18 késaj Rregulloreje ai i
kthehet subjektit ankimues me géllim plotésimin apo rregullimin e t& metave brenda afatit 5
(pesé) ditor. Deri né até daté ankimi mbetet pa veprime. Kur subjekti ankimues nuk plotéson
t& metat brenda afatit 5 ditor, ankimi konsiderohet se nuk &sht8 paraqitur dhe i kthehet
subjektit ankimues bashk8 me gjith8 aktet shogéruese

Nése subjekti ankimues plotéson t& metat brenda afatit 5 (pesg) ditor, ankimi shqyttohet n&
ményré t& ploté ku secili prej anstaréve shpreh dhe argumenton mendimin e tij, i cili
pasqyrohet né procesverbalin e mbledhjes g& mbahet e regjistrohet né regjistrin e mbledhjeve
nga ana e sekretarit 8 KSHA-s&. Vendimet merren me shumicén e thjeshté 1€ anétaréve t&

KSHA-sg.

KSHA-ja e mbéshtet gjykimin e rastit mbi dokumentacionin shkresor t& paragitur nga subjekti
ankimues, mbi dokumentacionin shtesé q& i kérkon palés ankuese ose strukturave t& Fondit
t& pérfshira né géshtjen objekt gjykimi dhe sipas rastit, né shpjegimet e dhéna para Komitetit
nga ana e paléve t& pérfshira n& proces.
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Kryetari i KSHA-sé ka kéto kompetenca: -

a) Pérfagéson KSHA-né.

b) Pérgatit, thérret e drejton seancat e KSHA-sé.

¢) Bashkérendon punén midis anétaréve t& KSHA-s&.

¢) Nénshkruan vendimet e KSHA-s& s& bashku me anétarét e fjerg.”

5. Pika 13 “Afatet e shqyrtimit t& ahkjmit”, ndryshohet si mé poshté:

“KSHA-ja merr vendimin brenda 30 (tridhjet#) ditéve nga momenti i plot&simit t& dosjes me
dokumentacionin e nevojshém sipas pik&s 11, por jo mé voné se afati i pérfundimit &
procedurés administrative.”

6. Pika 15 “Vendimi i Komitetit”, paragrafi i katért, ndryshohet si mé& poshté:

“Sekretari i KSHA-s& administron t& gjithé dokumentacionin e shqyrtimit € ankimit. Ai merr
‘masa pér t'u siguruar g& vendimet t& firmosen nga t& gjithé anétarét pjesmarrés t& Komitetit
dhe té depozitohen prané Komitetit, protokollit t& Fondit si dhe t’u dérgohen paléve (&

interesuara.”

7. Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.
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